UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FACED

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

GRUPO DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO E CULTURAS POPULARES

Projeto: REDE DE EDUCAÇÃO POPULAR

EDITAL 01/2009

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO E BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA

A Faculdade de Educação, por meio do Grupo de Pesquisa em Educação e Culturas Populares, vinculado ao

Programa de Pós-Graduação em Educação, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital de

âmbito interno, para inscrição e seleção de estagiários(as) e de bolsistas de Iniciação Científica, e estabelece

normas relativas à realização do referido processo seletivo, conforme descrição abaixo:

1. DAS VAGAS, DO VALOR DA BOLSA E DO TEMPO DE DURAÇÃO

1.1.  Vagas:  07  (sete)  bolsas  de  Iniciação  Científica  (BIC  -  Única).  Valor  da  bolsa:  R$  300,00

(trezentos reais). Duração do estágio: 10 meses – de fevereiro a novembro de 2010.

1.2. Vagas: 02 (duas) bolsas de Estágio. Valor da bolsa: R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro

reais). Duração: 11 meses – de fevereiro a dezembro de 2010.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Local

As inscrições deverão ser realizadas via e-mail: benervalsantos@gmail.com, até as 24 horas do dia

18/12/2009.

2.2. Condições e documentação exigidas para a inscrição

2.2.1.  Para inscrever-se,  o(a)  estudante  deverá preencher  o Formulário  de Inscrição (Anexo 1).

Enviar o Formulário 1 e o Currículum Vitae para o e-mail: benervalsantos@gmail.com (solicitar aviso

de recebimento).

mailto:benervalsantos@gmail.com
mailto:benervalsantos@gmail.com

Obs.: Informações e inscrições somente por e-mail: benervalsantos@gmail.com

2.2.2. Ser estudante do curso de Pedagogia e demais licenciaturas da UFU.

2.2.3.   O(a)  estudante-candidato(a)  não  deverá  estar  vinculado  a  nenhum  outro  projeto  como

bolsista.

2.2.4. Ter conhecimento de informática (Word, Excell, Power Point e Internet).

2.2.5. Não ter nenhum vínculo empregatício.

2.2.6. Ter disponibilidade de 20 horas semanais, no período de vigência da bolsa.

2.2.7. Ter afinidade e especial interesse pelas questões da educação e das culturas populares.

3. DA SELEÇÃO

3.1. Fases:

3.1.1. Análise do Curricullum Vitae.

3.1.2. Entrevista.

Data e local da entrevista:

Data: 21/ 12/ 2009. Horário: 14 h.

Local: Avenida João Naves de Ávila, nº 2121, Campus Santa Mônica, Bloco G. Sala 1G – 112.

Obs.: Todos(as) os(as)  inscritos(as) deverão participar das duas fases da seleção.

3.2. Critérios de seleção:

3.2.1. Compatibilidade e disponibilidade de horário.

3.2.2 Conhecimentos básicos de informática.

3.2.3 Interesse pelas questões relacionadas à educação e às culturas populares.

3.2.4 Disponibilidade para trabalhar em grupo.

     4. DAS ATIVIDADES, DA CONTRAÇÃO E INTERRUPÇÃO DO CONTRATO

4.1. As atividades a serem desenvolvidas pelos bolsistas serão descritas no Plano de Trabalho.

4.2. As atividades terão início após assinatura do Termo de Compromisso.

4.3.  O contrato  poderá ser interrompido, de acordo com o previsto  no Termo de Compromisso;

depois de decorrida a terça parte do tempo previsto para duração do estágio, se comprovada a

insuficiência na avaliação de desempenho; a pedido do(a) bolsista, que deverá ocorrer com aviso

prévio  de  no  mínimo  30  dias;  em  decorrência  de  descumprimento  de  qualquer  compromisso

assumido no Termo de Compromisso;

5. DO RESULTADO

O resultado do Processo Seletivo será divulgado no dia 22 / 12 / 2009, no site: www.faced.ufu.br e

www.ppged.ufu.br e no mural do curso de Pedagogia da FACED.

Uberlândia, 13 de dezembro de 2009

http://www.ppged.ufu.br/
http://www.faced.ufu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FACED

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

GRUPO DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO E CULTURAS POPULARES

Anexo I - Formulário de Inscrição

1. Nome:

2. E-mail:

3. Telefone:

4. Curso:

5. Período:

6. Horário das aulas:

Manhã          Tarde

7. Em  qual(is)  período(s)  tem  disponibilidade  para  realizar  as  atividades  de

bolsistas

Manhã          Tarde

8. Tem disponibilidade para participar de atividades nos finais de semana?

 Sim             Não

9. Já participou de projetos de Pesquisa ação?

  Sim             Não

Se sim, descreva qual /quais projetos/atividades: _________________________

10.Qual seu nível de conhecimentos de informática?

 Básico          Intermediário         Avançado

11. Escreva o motivo pelo qual tem interesse em participar desta seleção: